peccant si in rebus magni momenti non obediunt Dominis suis. — 10. Item graviter peccant esculenta, et poculenta domo asportando, aut vendendo, et licet hæc solum per pauca furta faciant magnam summam totalem, adhuc sub mortali tenentur ad restitutionem. — 11. Excusantur tamen facilius, si ea domi consumant, et non sint in magna quantitate, nec sint Domini expresse inviti. — 12. Famulus illicite cooperatur peccato Domini per actiones, quæ per se, et proxime ad illud peccatum concurrunt. — 13. Etiam peccat ponendo actiones de se indifferentes quoties hic, et nunc sunt proxime ordinate ad peccatum. — 14. Etiam probabilius peccat mortaliter tales actiones multoties ponendo; nec potest a culpa excusari ob quemcumque metum. — 15. Item peccat Famulus, qui scribit, vel ad alterum deferri litteras, aut nuntia directe tendentia ad peccatum. — 16. Si Famulus dubitet, an litteræ deferendæ contineant turpia, vel aliquid intrinsece malum, licite potest eas deferre. — 17. Famuli et famulæ, coacti laborare die festo, si non audeant recusare, ex quo prudenter timeant se posse Dominos suos ad gravem indignationem commovere, et inde sibi magna evenire incommoda, possunt aliquoties licite laborare: quod si tamen frequenter contingit, eos deserere debent. — 18. Famuli et Famulæ excusantur ab audienda Missa die festo, si ministerium, quod præstant, secundum communem æstimationem et vivendi modum sit necessarium, et non permittat audiri Missam. — 19. Famuli et Famulæ nequeunt licite famulari Judæis in propriis domibus. — 20. Licite tamen eis famulari extra

(1. Famuli, et Famulæ, quæ inserviunt Monasteriis Monialium, quamvis exemptarum, nullum habent privilegium; sed, sicuti cæteri alii Parochiani, tenentur adimplere præceptum Paschale in Ecclesia Parochiali, et ibi sepeliri debent, si alibi non elegerint sepulturam, nec habeant proprium sepulchrum majorum. Ad proprium Parochum spectat eisdem ministrare Sacramenta, dum sint infirmi, et ad Sepulchrum eosdem associare, non autem ad Confessarium Monialium, ut respondit Sac. Congreg. Concil. in una Leodien. 24. April. 1685. et in alia Spolejana 19. April. 1691. in casu inter Famulas Monialium S. Matthæi Congr. Lateranensis, quæ habitabant in domo exstructa inter Cortile, sive atrium Monasterii, et Parochum S. Martini, intra cujus Parochiæ limites Monasterium existit; et novissime in Ulixiponen. occidentali 19. Sept. 1722. (2. Famuli Regularium qui tantum ipsorum Monasteriis deserviunt, sed in eis non sunt de Familia, nec continui commensales, et cum sæcularibus exteris extra Monasteria habitant, subjacent quoad Sacramenta, et sepulturam proprio Parocho, sicuti cæteri alii Parochiani. Vid. verb. *Approbatio*, num. 69. et verb. *Eucharistia*, n. 18. (3. Famuli autem, qui sunt continui commensales in Monasteriis Regularium degentes, subjacent omnino ipsis Regularibus quoad Sacramenta, et Sepulturam independentes ab Episcopis, et Parochis. Vid. verb. *Approbatio* a num. 66. ad 68. et d. verb. *Eucharistia* num. 17.

(4. Famuli et Famulæ tenentur suis Dominis aliquo modo præstare ea, quæ filii parentibus, scilicet amorem, reverentiam, et obedientiam; sunt enim illis quasi loco parentum. Est communis cum S. Thom. 1. 2.

propriis domus, v. g. conducî ad operas, esse Colonum, vel Agricolam. — 21. An liceat die sabbati eos adire, et illis coquere, et alia ministeria præstare. — 22. Non licet famulari hæreticis, si ob conversationem illam Famuli, et Famulæ sint in periculo proximo deficiendi a Fide, sed tales tenentur statim discedere cum quocumque etiam incommodo. — 23. Nec etiam licet famulari hæreticis, si famuli, et famulæ impellantur ab observantia præceptorum Ecclesiæ. — 24. Possunt tamen famuli licite famulari hæreticis, nec tenentur ipsos deserere, quando impediuntur ab observantia præceptorum Ecclesiæ ex justa causa. — 25. Famuli, et Famulæ priusquam se obligent famulari hæreticis, debent expresse pacisci quod non impediuntur observare præcepta Ecclesiæ, aliter se exponerent proximis periculis illa non servandi, et sic peccarent. — 26. Famuli, et Famulæ, quamvis judicent salarium suum esse nimis parvum, non possunt retinere pecuniam aliunde suis Dominis debitam. — 27. Nec Famuli, et Famulæ Sartorum, licet judicent salarium suum esse nimis parvum, possunt retinere fragmenta panni, fila serica, et alia hujusmodi. Et idem dicendum videtur de ipsismet Sartoribus, si invitis illis, qui vestes constituunt, retineant ejusmodi reliquias. — 28. Quando autem Famuli, et Famulæ possint, vel non uti occulta compensatione, *Remissive*. — 29. Quando, et de quibus Famuli, et Famulæ possint facere elemosynam? *Remissive*. — 30. ad 31. De Sacramentorum administratione Famulis Regularium.

quæst. 203. Reginald. lib. 20. n. 62. (5. Hinc peccant graviter, et tenentur ad compensationem damni, si non laborant, et fideliter non serviunt juxta pacta conventa, et juxta conditionem, et qualitatem suæ servitutis; Lessius l. 2. cap. 24. et communis aliorum. (6. Item graviter peccant, si grave damnum inferant, vel inferri permittant, cum impedire possint; Navarr. cap. 4. num. 22. Reginald. loc. cit. et alii communiter. (7. Et si tale damnum inferatur (sive a confamilis, sive ab extraneis) in rebus, quarum cura est eis specialiter commissa, ultra quod graviter peccant, tenentur insuper ad restitutionem; Lessius cap. 13. num. 75. Filliuc. tom. 35. numer. 114. Molina, et alii passim. (8. Item graviter peccant, si sine gravissima causa discedant a Domino ante terminum elapsum. Communis. (9. Item graviter peccant, si in rebus magni momenti non obediunt Dominis. Communis. (10. Item graviter peccant, esculenta, et poculenta domo asportando, aut vendendo, et licet hæc solum per pauca furta faciant magnam summam totalem, adhuc sub mortali tenentur ad restitutionem, unde merito Innocent. XI. 2. Martii 1679. inter alias damnavit sequentem propositionem 38. in ordine: « Non tenetur quis sub pœna peccati mortalis restituere quod ablatum est per pauca furta, quantumcumque sit magna summa totalis. » (11. Excusantur tamen facilius, si ea domi consumant, cum in his Domini sæpe tantum sint inviti quoad modum accipiendi elam, non quoad rem; dummodo tamen non sint extraordinaria, et in magna quantitate, vel Domini expresse ipsis prohibeant uti talibus esculentis, et poculentis. Layman, Escobar. cum Busemb. lib. 3. p. 1 tract. 5. cap. 1. dub.

4. num. 10. Less. loc. cit. num. 47. ubi docet, quod furta minima Famulorum ex comestibilibus, quæ claudi non solent, non coalescant, si non ad vendendum, sed ad comedendum tantum accipiantur (1).

(12. Famulus illicite cooperatur peccato Domini per actiones quæ per se, et proxime ad illud peccatum concurrunt; La Croix lib. 2. num. 253. (13. Etiam peccat ponendo actiones de se, et secundum suum esse physicum indifferentes, quoties hic et nunc sunt proxime ordinate ad peccatum, ut admovere scalas, aut humeris sustentare volentem ascendere ad stuprandam Virginem, vel ad occidendum hostem. Viva supra proposit. 51. num. 4. ex damnatis ab Innocentio XI. La Croix loc. c. n. 253. (14. Etiam probabilius (2) peccat mortaliter tales actiones multoties ponendo, nec potest a culpa excusari ob quemcumque metum; Viva loc. cit. num. 4. La Croix loc. cit. n. 254. et ratio est, quia actiones, seu operationes illæ positæ in illis circumstantiis videntur per se, et proxime tendere ad peccatum, unde sunt intrinsece malæ nec possunt ex alia causa cohonestari. Hinc justissime Innocentius XI. 2. Martii 1679. inter alias damnavit sequentem propositionem 51. in ordine: « Famulus qui submissis humeris scienter adjuvat herum suum ascendere per fenestras ad stuprandam virginem, et multoties eidem subservit deferendo scalam, aperiendo januam, aut quid simile cooperando, non peccat mortaliter, si id faciat metu notabilis detrimenti, puta, ne a domino male tractetur, ne torvis oculis aspiciatur, ne domo expellatur. » (15. Item peccat Famulus, qui scribit, vel ad alterum deferri litteras, aut nuntia directe tendentia ad peccatum, v. g. ad fornicationem, vel Duellum. Ita Sanchez, Bonacina, Rebellus cum La Croix loc. cit. n. 273. Et ratio est, quia, dicunt ipsi, hæc nuntia, et hæc litteræ sunt intrinsece malæ, et sic sentit Viva loc. cit. numer. 5. ubi cum Navarr. contra Sanch. lib. 1. can. 8. num. 12. docet peccare Famulum comitando herum ad lupanar, et comitando concubinam ad domum heri. Immo Viva ibid. num. 5. in fine, nec subscribit sententiæ Sanch. loc. cit. num. 29. putantis, quod sola ratio famulatus sufficiat, ut licite possit Famulus jussu heri deferre concubinam munusculam, aut esculenta; cum enim hæc munuscula, dicit ipse, foveant ignem tartareum, major causa videtur requiri ad reddendas licitas hujusmodi actiones. (16. Si Famulus dubitet, an litteræ deferendæ contineant turpia, vel aliquid aliud intrinsece malum, licite potest eas deferre, quia Famulus tenetur obedire,

(1) Quomodo sententia Laymani, Escobarii, Busembaum, et Lessii sustineri possit post damnationem Propositionis 38. inter damnatas ab Innocentio XI. prorsus ignoro. Scio Theologos, etiam magni nominis, in hac esse sententia, ut si quando Famuli comestibilia degustent, non statim eos peccati esse damnandos. At vero asserere, quod furta minima famulorum ex comestibilibus non coalescant, salvo meliori judicio, a nimia laxitate non excusantur. (NOTA EX EDIT. ROM.)

ubi non est peccatum, et in dubio stat præsumptio pro Domino. Castropal. Rebell. et alii cum La Croix loc. cit. n. 273 (3).

(17. Famuli, et Famulæ coacti laborare die festo, si non audeant recusare, ex quo prudenter timeant se posse Dominos suos ad gravem indignationem commovere, et inde sibi magna evenire incommoda, possunt aliquoties licite laborare. Quod si tamen frequenter contingit, eos deserere debent. Layman lib. 4. tract. 7. cap. 4. num. 3. Illung t. 5. num. 177. La Croix lib. 3. part. 1. num. 595. Busemb. lib. 3. part. 1. tract. 5. cap. 1. dub. 2. Suar. et alii passim. (18. Famuli, et Famulæ excusantur ab audienda Missa die festo, si ministerium quod præstant, secundum communem æstimationem, et vivendi modum sit necessarium, et non permittat audiri Missam, ut domum custodire, greges educere, si pastores ovium et armentorum, et similes non habeant alios quos ad pecorum, aut domus custodiam relinquunt, nec possint diversis horis, et alternis vicibus omnes Sacro interesse. Communis. (19. Famuli, et Famulæ nequeunt licite famulari Judæis in propriis domibus, cap. *Judæi* 5. cap. *Ad hæc* 8. c. *Nulli* 19. de *Judæis*. (20. Licet tamen eis famulari extra proprias domos, v. g. conducî ad operas, esse Colonum, vel Agricolam, ut patet experientia; hi enim proprie non sunt servi. Ita Layman lib. 2. tract. 1. c. 16. num. 1. La Croix lib. 2. num. 86. qui ibidem subjungit: (21. Item licebit die sabbati eos adire, et illis coquere. At rectissime faciunt Ordinarii illi, qui hoc expresse vetant, ut sapientissime, et justissime fecit D. Albertus Mugiasca Episcopus Alexandrinus, in Edicto edito 30. Januar. 1686. ibi: « Comandiamo a tutti li Fedeli di Gesù Cristo consegnati alla nostra Custodia l'osservanza di quanto dispongono li suddetti Concilii Provinciali, proibendo sotto pena dell' Interdetto personale dall' ingresso della Chiesa tanto agli Uomini, quanto alle Donne, . . . l' andare il Venerdì alla sera, ed il Sabato nelle case loro per accenderli il fuoco, scaldarli il letto, e far altri esercizi vili, e di manifesta servitù. »

(22. Non licet famulari hæreticis, si ob conversationem illam Famuli, et Famulæ sint in periculo proximo deficiendi a Fide; sed tales tenentur statim discedere cum quocumque etiam incommodo, quia non licet permanere in proximo periculo peccandi. Unde Innocentius XI. die 2 Martii 1679. merito damnavit sequentes propositiones 62. in ordine: « Proxima occasio peccandi non est fugienda, quando causa aliqua utilis aut honesta non fugiendi occurrit, » et 63. in